

## Afd.20, Vestergade Bestyrelsesmøde 12.juni 2023

Bestyrelsesmøde vedr. det årlige afdelingsmøde i september.

Bestyrelsens opgave er bl.a. at vi ALLE trives og synes her er rart at bo.  
Det er vigtigt at så mange af jer, som muligt, møder op til afdelingsmøderne, da det jo er dér, vi får diskuteret og planlagt eventuelle ændringer og også nye tiltag for de kommende år.  
Og skulle du have lyst til at være med til at få indflydelse på din boligforening, så stil endelig op til valget. Du vil blive mødt med åbne arme.

Vi blev enige om, at der er fejl i projekteringen vedr. hegn om fællesterrassen og terrasserne ved boligerne i nr.69. De er simpelthen blevet for høje og måske også lidt for bastante.  
Hegnet om fællesterrassen har nok den rigtige højde, da der ellers vil være for megen indkig til de nærmeste naboer i blok 4.  
Ved de private terrasser skal det være muligt at fjerne et par af de øverste brædder. De skal i så fald opbevares -enten i egne pulterrum eller i vores fælles depotrum- da de måske kan ønskes genetableret.  
Dette problem vil vi tage op på mødet i september, så vi kan få det vedtaget på behørig vis.

Indtil da er det fint nok, hvis en beboer ønsker bedre udsyn og derfor fjerner nogle af de øverste brædder.

DOMI vil sende en indbydelse til afdelingsmødet ud i god tid forinden.

Diverse: Bestyrelsen arbejder videre med at indarbejde bekæmpelsen af rågerne i det kommende års budget.

Først i juni havde vi en rigtig hyggelig eftermiddag med egne picnickurve og godt humør på den solrige fællesterrasse, som nu er blevet et par fliser eller tre bredere.  
Dejligt, at der nu er god plads om bordet.  
Et par stk. af os gik en sund tur på 6,4 km. Sejt.

Vi havde grillen tændt, men det må vi nok indse er sidste gang i denne sommer (hvis altså ikke regnguderne hører vores bønner om, at give Danmark et ordentligt styrtebad).  
Tørken har jo efterhånden gjort græs og beplantninger knastørre og let antændelige.

### **DERFOR:**

- **DER MÅ IKKE GRILLES**
- **og ikke smides cigaretskodder**

**-heller ikke på parkeringspladsen, før myndighederne siger god for grillen igen.**

Der vil selvfølgelig blive sendt en meddelelse ud til "al folket", når der igen kan grilles.

Fællesterrassen kan jo godt alligevel tiltrække for endnu en hyggelig eftermiddag i selskab med naboer eller/og familie og venner.

Det vil vi straks gøre noget ved:

**Sankthansaften d.23.juni kl.17**

**Tag din aftensmad med op på fællesterrassen ved festsalen og lad os nyde nogle timer sammen.**